

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ЗАКОН**  
**КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в отдельные законы  
Калининградской области**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области  
(седьмого созыва) 24 октября 2024 года)

**Статья 1.** Внести в Закон Калининградской области от 28 декабря 2007 года № 214 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области отдельными государственными полномочиями по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних, социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (в редакции Законов Калининградской области от 8 апреля 2008 года № 236, от 22 декабря 2008 года № 314, от 25 ноября 2009 года № 396, от 10 июня 2010 года № 461, от 30 декабря 2010 года № 544, от 11 ноября 2011 года № 49, от 19 июня 2012 года № 121, от 22 ноября 2012 года № 160, от 26 декабря 2012 года № 191, от 3 апреля 2013 года № 209, от 1 июля 2013 года № 253, от 15 ноября 2013 года № 269, от 6 декабря 2013 года № 276, от 15 июля 2014 года № 334, от 25 ноября 2015 года № 478, от 19 декабря 2016 года № 26, Уставного закона Калининградской области от 5 июля 2017 года № 94, Законов Калининградской области от 23 октября 2017 года № 107, от 19 декабря 2017 года № 131, от 24 декабря 2018 года № 246, от 9 декабря 2019 года № 357, от 1 октября 2020 года № 461, от 8 декабря 2021 года № 31, от 7 июля 2022 года № 107, от 1 декабря 2022 года № 164, от 26 декабря 2022 года № 179, от 25 октября 2023 года № 260, от 26 декабря 2023 года № 295) следующие изменения:

1. В подпункте 3 пункта 1 статьи 3 слова «уполномоченного органа» заменить словами «уполномоченного исполнительного органа Калининградской области (далее – уполномоченный орган)».

2. В пункте 1 статьи 7 слова «органом исполнительной власти Калининградской области» заменить словами «уполномоченным органом».

**Статья 2.** Внести в Закон Калининградской области от 8 апреля 2008 года № 234 «О патронатном воспитании» (в редакции Законов Калининградской области от 5 апреля 2012 года № 99, от 22 октября 2012 года № 149, от 1 июля 2013 года № 253, от 6 декабря 2013 года № 276,

от 28 марта 2014 года № 305, от 1 марта 2016 года № 515, от 27 августа 2020 года № 441, от 27 сентября 2023 года № 252) следующие изменения:

1. В абзаце восемнадцатом статьи 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

2. В абзаце втором пункта 1 статьи 9 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

**Статья 3.** Внести в Закон Калининградской области от 19 июня 2008 года № 251 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области отдельными государственными полномочиями Калининградской области по осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении совершеннолетних граждан» (в редакции Законов Калининградской области от 23 декабря 2009 года № 410, от 26 декабря 2012 года № 189, от 25 ноября 2015 года № 478, от 19 декабря 2016 года № 26, Уставного закона Калининградской области от 5 июля 2017 года № 94, Законов Калининградской области от 19 декабря 2017 года № 131, от 28 июня 2018 года № 183, от 23 декабря 2020 года № 506, от 24 октября 2022 года № 144, от 26 декабря 2022 года № 179, от 26 декабря 2023 года № 295) следующие изменения:

1. В подпункте 2 пункта 2 статьи 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

2. В пункте 3 приложения к Закону слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган».

**Статья 4.** Внести в Закон Калининградской области от 1 июля 2013 года № 241 «Об образовании в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 15 июля 2014 года № 334, от 6 ноября 2014 года № 355, от 13 марта 2015 года № 395, от 21 октября 2015 года № 459, от 21 октября 2015 года № 462, от 25 ноября 2015 года № 473, от 23 декабря 2015 года № 505, от 19 декабря 2016 года № 30, от 24 декабря 2018 года № 248, от 24 июня 2019 года № 293, от 7 октября 2019 года № 318, от 7 октября 2019 года № 323, от 27 декабря 2019 года № 373, от 27 августа 2020 года № 448, от 28 сентября 2020 года № 455, от 29 декабря 2021 года № 46, от 29 декабря 2021 года № 50, от 7 июля 2022 года № 109, от 26 декабря 2022 года № 178) следующие изменения:

1. В статье 3:

1) в пункте 2 слова «орган исполнительной власти» заменить словами «исполнительный орган»;

2) в пункте 4 слова «органы исполнительной власти» заменить словами «исполнительные органы».

2. В статье 4:

1) в пункте 2:

в подпункте 2 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в абзаце первом пункта 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

3) в пункте 6 слова «Органы исполнительной власти» заменить словами «Исполнительные органы».

3. В статье 7:

1) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

4. В пункте 2 статьи 8 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

5. В статье 9:

1) в пункте 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган», слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 2 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган»;

3) в пункте 3 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».

6. В пункте 2 статьи 11 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган».

7. В пункте 3 статьи 11-2 слова «государственными органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

8. В статье 14:

1) в пункте 1 слова «Орган исполнительной власти» заменить словами «Исполнительный орган», слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти Калининградской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования, совместно с органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом Калининградской области, осуществляющим государственное управление в сфере образования, совместно с исполнительным органом».

9. В пункте 1 статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

10. В статье 17:

1) в пункте 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;

2) в пункте 2 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

**Статья 5.** Внести в Закон Калининградской области от 12 мая 2016 года № 532 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 26 апреля 2017 года № 68, от 22 апреля 2019 года № 278, от 17 марта 2020 года № 399, от 25 марта 2021 года № 538, от 29 декабря 2021 года № 46, от 21 марта 2022 года № 68, от 7 июля 2022 года № 111, от 26 декабря 2022 года № 177) следующие изменения:

1. В подпункте 12 пункта 2 статьи 4 слова «государственной власти» исключить.

2. В пункте 1 статьи 15 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

3. В статье 19 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

**Статья 6.** Внести в Закон Калининградской области от 21 сентября 2018 года № 206 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области отдельными государственными полномочиями Калининградской области по обеспечению бесплатным питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях» (в редакции Законов Калининградской области от 27 августа 2020 года № 449, от 26 декабря 2022 года № 178, от 23 апреля 2024 года № 320) следующие изменения:

1. В подпункте 1 пункта 1 статьи 4 слова «органе исполнительной власти» заменить словами «исполнительном органе».

2. В пункте 5 статьи 6 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

3. В статье 7 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

**Статья 7.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области

г. Калининград

1 ноября 2024 года  
№ 378



А.С.Беспрозванных